PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 32 /2022                                         Guaíba, 10 de Janeiro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  156/2021,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 445/2021 apresentado pela  Bancada do

PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Considerando que os  agendamentos  para  confecção de  Carteira  de

Identidade passaram a ser feitos pelo site do IGP, e considerando que

este é um serviço essencial à população, questionamos:

-  O executivo municipal  está prestando auxílio aos guaibenses que

buscam este serviço, mas que não tem a facilidade ou conhecimento

do acesso a internet para agendamento?

- O munícipe que não tem a informação ou conhecimento do novo

 procedimento do IGP e procura a Secretaria de Assistência Social,

está  recebendo  algum  tipo  de  suporte  para  a  confecção  de  sua

carteira de identidade?

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

-  Quais  medidas  o  executivo  municipal  está  tomando  visando

minimizar os prejuízos desta nova modalidade de atendimento do IGP

aos nossos cidadãos?

Na  oportunidade  em  que  o  cumprimentamos,  vimos  por  meio  deste
informar o que segue abaixo:

Como  já  é  de  conhecimento  de  todos  o  posto  de  identificação
localizado  na  sede  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  é  de
responsabilidade do  Governo do  Estado do  Rio  Grande do  Sul  sendo que
dessa forma os procedimentos adotados são de total decisão da Secretaria
de  Segurança  Pública  não  cabendo  a  gestão  municipal  intervir  nessas
decisões.

Informamos  que  todos  da  Secretaria  de  Assistência  Social  têm  se
empenhado em dar todos os auxílios para a população de Guaíba, orientando
como proceder, melhores horários de acesso e em últimos casos fazendo o
passo  a  passo  com  pessoas  que  não  estejam  familiarizados  com  o
procedimento de agendo on-line.

 A Secretaria tem feito contatos frequentes com o Instituto Geral de
Perícias - IGP para aperfeiçoamento dos processos de atendimento visando
um melhor atendimento ao cidadão de Guaíba.

Contando com a costumeira atenção e colaboração, ficamos à disposição
para qualquer esclarecimento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Atenciosamente,

                                                                                Marcelo Soares Reinaldo
                                                                                     Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

		2022-01-10T11:27:07-0300
	MARCELO SOARES REINALDO:89923570010